
 

Copia 

 

 

 
COMUNE DI CAPO DI PONTE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 

 

 
UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre" 

AREA SERVIZIO TECNICO 
Manutentivo - Vigilanza - Urbanistica - Edilizia Privata - LL.PP. 

 

 

 
 

 

Determinazione n.58 /ST   
 

 

del 21/06/2023 
 
 
 
OGGETTO: Finanziamento dell’Unione Europea “NextGenerationEU”. 

PNRR – Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: 
tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni. 
Lavori di « MESSA IN SICUREZZA STRUTTURE MEDIANTE RINFORZO SOLAI PER 
CONSEGUIMENTO AGIBILITÀ, ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO SISMICO ED 
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO FINALIZZATO ALL’OTTENIMENTO DEL CPI 
DELL’IMMOBILE ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI CAPO DI PONTE 
SITO IN VIA MARCONI N. 2 – COD. CUP E56E18000010001» – C.I.G. 9796380484. 
APPROVAZIONE VERBALE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E PRESA 
D'ATTO GARA DESERTA. 

 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che:  
 con deliberazione di C.C. n. 17 in data 05/05/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025; 
 con Decreto Sindacale n. 35 in data 29/12/2022 il sottoscritto è stato individuato Responsabile 

dell'Area Tecnica; 
 con deliberazione di G.C. n. 53 in data 24.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O) per l'esercizio finanziario 2023; 
 
Visto il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede quanto segue: 
“Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio”; 
 
Visti i Decreti del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno – D.G. 
per la finanza locale del 23 febbraio 2021, come rettificato dal DM 25 agosto 2021, ad oggetto la 
concessione di contributi ai Comuni per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in 
sicurezza di edifici e del territorio per l’anno 2021 e del 08.11.2021 di scorrimento graduatoria di 
cui al precedente decreto del 23 febbraio 2021, con i quali, fra gli altri, è stato riconosciuto un 
contributo al Comune di Capo di Ponte di € 833.000,00 per la realizzazione dell’intervento di 
“Messa in sicurezza strutture, adeguamento/miglioramento sismico ed adeguamento antincendio 
Scuola Primaria di Capo di Ponte – cod. CUP E56E18000010001”; 
 
Preso atto che: 
 a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 
recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in 
data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 
77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 
 il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla 
G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le 
risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni 
titolari e, in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, 
all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della 
Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019. 
 con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai 
fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di 
gestione, monitoraggio e rendicontazione. Nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse 
disposizioni circa gli “Interventi comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione 
urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”; 
 per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro, l'inizio lavori deve 
avvenire entro 15 mesi dal 22 novembre 2021 (data di pubblicazione sulla GU dell'avviso relativo al 
decreto in questione), pertanto entro il 21 febbraio 2023 p.v.; 
 che, in seguito alle modifiche apportate dal Milleproroghe 2022, <<i termini di inizio dei lavori 
relativi ai contributi di cui all'articolo 1, comma 139 e seguenti della legge n.145/2018, assegnati 
sulla graduatoria dell'anno 2021 (decreto del 23 febbraio 2021 e decreto dell'8 novembre 2021), 
sono stati prorogati di tre mesi fermi restando in ogni caso i termini e le condizioni di cui al comma 
139-ter>>; 
 



 

Rilevato che, al fine di affidare i lavori in oggetto nel rispetto delle disposizioni contenute nel 
D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. 
Benaglio Guerino nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto sindacale n. 
26/2022 del 10.03.2022, il quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto; 
 
Considerato che, con Determinazione n. 44/ST del 21.06.2022 è stato conferito allo Studio 
Progettazioni d’Ingegneria SPI SRL con sede in Via G. Jannelli n. 23/H a Napoli – C.F. e P.IVA 
04873791216, l’incarico per la progettazione esecutiva, la direzione dei lavori ed il coordinamento 
della sicurezza riguardante i lavori di «MESSA IN SICUREZZA STRUTTURE, 
ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO SISMICO ED ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLA 
PRIMARIA DI CAPO DI PONTE – COD. CUP E56E18000010001», per un importo complessivo 
di € 78.190,80 oltre cassa e IVA di Legge, con ribasso del 43,34% sull’importo a base di gara (tot. € 
99.208,49); 
 
Considerato che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 26.04.2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

avente ad oggetto gli interventi di «Messa in sicurezza strutture mediante rinforzo solai per 
conseguimento agibilità, adeguamento/miglioramento sismico ed adeguamento antincendio 
finalizzato all’ottenimento del CPI dell’immobile adibito a Scuola Primaria del Comune di 
Capo di Ponte sito in Via Marconi n. 2– cod. CUP E56E18000010001», per un importo 
complessivo di € 916.000,00, di cui a base d’asta €. 694.497,03 (comprensivi di € 20.000,09 per 
oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso), ed € 221.502,97 per 
somme a disposizione; 

- è stato acquisito il rapporto di verifica e di validazione del progetto esecutivo di cui al prot. 
interno . 0002031 del 27.04.2023, ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. 50/2016, redatto a cura del 
Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Capo di Ponte; 

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 15.11.2022 di adesione alla CUC “Area 
Vasta di Brescia” 2023-2027, sono stati approvati lo schema di Convenzione con i Comuni per lo 
svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia sede 
distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica ed il relativo Regolamento. 

- la Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della 
Comunità Montana di Valle Camonica per conto del Comune di Capo di Ponte, in attuazione 
della Convenzione sopracitata e a seguito della Determinazione a contrattare del Responsabile 
dell’Area Tecnica n. 35/ST del 37.04.2023, ha indetto la gara per l’appalto dei lavori di cui 
all’oggetto da espletarsi mediante la procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. sss), e 
art. 60, del Dl.gs 50/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo di cui agli artt. 36, 
comma 9-bis e 95 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., con l’ausilio del sistema di 
intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato “SINTEL”.  

 
Preso atto che:  
- in data 15.05.2023 con comunicazione Prot. n. 92421/2023, acclarata al protocollo comunale n. 
2334 del 16.05.2023, la Provincia di Brescia, a seguito dell’espletamento della procedura di gara, ha 
trasmesso al Comune di Capo di Ponte la determinazione dirigenziale n. 887/2023 del 15.05.2023 di 
approvazione verbale di gara e presa d’atto di gara deserta;  
- con la determinazione dirigenziale n. 887/2023 sopracitata è stato approvato il verbale di gara 
della seduta del 15.05.2023, con il quale si è preso atto che su Sintel Piattaforma di e-
Procurement,non è pervenuta alcuna offerta;  
- con la determinazione dirigenziale n. 887/2023 sopracitata viene quindi dichiarata deserta la gara  
relativa all’appalto dei lavori di «Messa in sicurezza strutture mediante rinforzo solai per 



 

conseguimento agibilità, adeguamento/miglioramento sismico ed adeguamento antincendio 
finalizzato all’ottenimento del CPI dell’immobile adibito a Scuola Primaria del Comune di Capo di 
Ponte sito in Via Marconi n. 2– cod. CUP E56E18000010001 – cod. CIG 9796380484»; 
 
Ritenuto pertanto di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 887/2023 a firma del 
Dirigente della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale 
della Comunità Montana di Valle Camonica, Gianluca Guizzardi, di approvazione verbale di gara e 
presa d’atto di gara deserta; 
 
Preso atto che: 
- in virtù di quanto disposto dal Decreto del Ministero dell’Interno del 18 luglio 2022 di 

assegnazione ai Comuni dei contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio per l’annualità 2022 e, tenendo conto delle modifiche 
apportate dall’art. 30 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, i termini di cui all’art. 1, comma 143, legge n. 145/2018 sono 
prorogati di 6 mesi, pertanto le nuove scadenze relative all’affidamento lavori sono posticipate, 
per le opere di importo compreso fra 100.000 e 750.000, al 18.11.2023: 

- la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio di Brescia ha rilevato la parziale 
difformità del Progetto esecutivo posto a base di gara, rispetto alle prescrizioni dettate dalla 
Soprintendenza medesima nel parere Prot. 5218 del 13.03.2023; 

 
Ritenuto quindi di sottoporre nuovamente il progetto esecutivo ai Progettisti incaricati affinché, 
preso atto della difficoltà riscontrata nell’appaltare i lavori e delle problematiche rilevate dalla 
Soprintendenza di Brescia, provvedano a rivedere le scelte progettuali al fine di proporre 
all’Amministrazione Comunale interventi più “appetibili” al mercato, pienamente rispondenti alle 
indicazioni della Soprintendenza; 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012. 
 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modificazioni. 
 
Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Codice dei contrati pubblici”. 
 
Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte ancora in 
vigore. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
 
2. Di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 877/2023 a firma del Dirigente della 
Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della Comunità 
Montana di Valle Camonica, Gianluca Guizzardi, di approvazione verbale di gara e presa d’atto di 

https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto-fl-18-07-2022.pdf


 

gara deserta relativamente all’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. 
sss), e art. 60, del Dl.gs 50/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 
comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 97 comma 8 del medesimo decreto legislativo, 
con l’ausilio del sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato 
“SINTEL”, dei lavori di «Messa in sicurezza strutture mediante rinforzo solai per conseguimento 
agibilità, adeguamento/miglioramento sismico ed adeguamento antincendio finalizzato 
all’ottenimento del CPI dell’immobile adibito a Scuola Primaria del Comune di Capo di Ponte sito 
in Via Marconi n. 2– cod. CUP E56E18000010001 – cod. CIG 9796380484»;  
 
3. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza CUC 
Area Vasta della Provincia di Brescia – Sez. Comunità Montana di Valle Camonica per gli 
adempimenti di competenza; 
 
4. Di trasmettere copia della presente determinazione al Progettista incaricato, con la richiesta di 
revisione del progetto esecutivo, affinché le nuove scelte progettuali siano maggiormente appetibili 
al mercato e siano nel contempo ammissibili per la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e 
Paesaggio di Brescia; 
 
5. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 
24 novembre 1971 n. 1199.  
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Benaglio Guerino Antonio 
  
  
 
 



 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione, esecutiva dal giorno 21/06/2023 viene in data 
odierna pubblicata all'Albo elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune 
www.comune.capodiponte.bs.it (articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009) per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Capo di Ponte, lì 26/06/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. PAOLO SCELLI 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  26/06/2023 Il Segretario Comunale 

 


